
 

INSTITUCIÓN EDUCATIVA MONSEÑOR GERARDO VALENCIA CANO 

Proceso: GESTIÓN DIRECTIVA Versión 01 

Nombre del Documento: Resolución  Página 1 de 8 

 

1 
 

Resolución Rectoral N. º09 

Marzo 14 de 2019 

 

Por medio de la cual se establece el Calendario Académico de la Institución Educativa  
Monseñor Gerardo Valencia Cano para el año lectivo 2019. 
 
La Rectora de la Institución Educativa Monseñor Gerardo Valencia Cano en uso de sus 
atribuciones legales, en especial las conferidas en la Ley 115 de 1994, el Decreto 1860, Ley 
715 de 2001, Decreto 1850 de 2002, Decreto 1290 de 2009 Decreto Nacional 1075 de 2015 
y la Resolución 201850075437 del 22 de Octubre de 2018 y  
 

CONSIDERANDO 
 

 Que es responsabilidad de la Rectora organizar el calendario académico de la institución 
educativa con base en las directrices del Municipio de Medellín y del Gobierno Escolar, en 
el cual se deben enunciar las principales actividades destinadas a cumplir con los 
objetivos y metas institucionales. 

 

 Que es necesario fijar tiempos para el desarrollo de las actividades pedagógicas, 
deportivas, culturales, de orientación, de atención a padres y madres de familia, 
preparación, desarrollo y evaluación de clases, entre otras. 

 

 Que es importante que la Comunidad Educativa tenga conocimiento general y la 
distribución de los periodos académicos y la organización de los diferentes espacios 
institucionales. 

 

 Que la Institución Educativa Monseñor Gerardo Valencia Cano, durante los últimos años 
viene trabajando en la sistematización y organización de sus procesos y para ello elabora 
conjuntamente un cronograma para el desarrollo de actividades académicas, de 
proyección, de capacitación y de mejoramiento continuo. 

 

 Que el Municipio de Medellín, como ente certificado en educación, fija las semanas 
lectivas y las semanas de desarrollo institucional. 

 

 Que según lo dispuesto en el artículo86 de la Ley 115 de 1994 los educandos tienen 
derecho a un año lectivo que comprenderá como mínimo (40) semanas efectivas de 
trabajo académico 

 



 

INSTITUCIÓN EDUCATIVA MONSEÑOR GERARDO VALENCIA CANO 

Proceso: GESTIÓN DIRECTIVA Versión 01 

Nombre del Documento: Resolución  Página 2 de 8 

 

2 
 

 
RESUELVE 

Artículo Primero: El Calendario Académico de la Institución Educativa Monseñor Gerardo 
Valencia Cano, para el año lectivo 2019, inicia el lunes 07 de Enero de 2019 y termina el 
domingo  01  de Diciembre del mismo año, es decir, 45 semanas; de las cuales, 40 semanas 
serán de trabajo académico directo con los(as) estudiantes así: 

DESDE HASTA DURACIÓN DESCRIIPCIÓN 

07 de Enero de  2019 13 de Enero de 2019 Una Semana Semana Desarrollo Institucional 

14 de Enero 2019 14 de Abril  2019 Trece semanas Semanas Académicas 

15  de Abril   2019 21 de Abril 2019 Una Semana Receso Estudiantil Semana 
Santa 

22  de Abril 2019 07 de Junio de 2019 Siete Semanas Semanas Académicas 

10 de  Junio de  2019 16 de Junio de  2019 Una Semana Semana Desarrollo Institucional 

10 de junio de 2019 30 de junio 2019 Tres semanas Vacaciones Estudiantes 

17 de Junio  2019 30 de junio de  2019 Dos semanas Vacaciones Docentes y 
Directivos Docentes 

01 de Julio  2019 06 de Octubre de 2019 Catorce semanas Semanas Académicas 

07 de  Octubre  de 2019 13 de Octubre de  2019 Una semana Semana de desarrollo 
institucional 

07 de  Octubre  de 2019 13 de Octubre de  2019 Una semana Receso Estudiantil 

14 de Octubre  de 2019 22 de Noviembre de 2019 Seis  Semanas Semanas Académicas 

25 de Noviembre de 2019 01 de Diciembre de 2019 Una  Semana Semana Desarrollo Institucional 

25 de Noviembre  de 2019 29 de Diciembre 2019 Cinco Semanas Receso Estudiantil 

02  de Diciembre de 2019 29 de diciembre 2019 Cinco Semanas Vacaciones Docentes y 
Directivos Docentes 

 

Parágrafo Primero. Las actividades de desarrollo institucional establecidas para los días 
Lunes 15, martes 16 y miércoles 17 de Abril de 2019, serán compensados los días sábados 
26 de Enero, 9 febrero y un día de trabajo individual fuera de la institución equivalente a 6 
horas. 

Artículo Segundo: El número de periodos académicos y las semanas que los conforman, 
según los análisis del Equipo de Dirección y los demás miembros y estamentos de la 
Comunidad Educativa son TRES PERIODOS ACADÉMICOS, distribuidos así:  
 
Primer Periodo Académico: 14 semanas lectivas. 
Segundo Periodo Académico: 12 semanas lectivas. 
Tercer Periodo Académico: 14 semanas lectivas”. 
 
De conformidad con lo anterior, los TRES PERIODOS ACADÉMICOS de la Institución para 
el año lectivo 2019 son: 



 

INSTITUCIÓN EDUCATIVA MONSEÑOR GERARDO VALENCIA CANO 

Proceso: GESTIÓN DIRECTIVA Versión 01 

Nombre del Documento: Resolución  Página 3 de 8 

 

3 
 

DESDE HASTA 
Nº 

SEMANAS 
DURACIÓN 

TOTAL 
DESCRIIPCIÓN 

14 de Enero de 2019 14 de Abril 2019       13 
14 semanas 

Primer Periodo 
Académico 22 de Abril de 2019 28 de Abril de 2019 01 

29 de Abril de 2019 09 de Junio de 2019 06 
12 semanas 

Segundo Periodo 
Académico 01 de Julio de 2019 11 de Agosto de 2019 06 

12 de Agosto de 2019 06 de Octubre de 2019 08 
14 semanas 

Tercer Periodo 
Académico. 16 Octubre de 2019 23 de Noviembre de 2019 06 

 
Artículo Tercero: Señalar como cronograma básico general de la institución el que se 
detalla a continuación. 

ENERO 

FECHA ACTIVIDAD 

08 Inicio de labores docentes y directivos.  Actividades de desarrollo 
institucional.  Organización agenda para reunión de áreas y proyectos durante 
el año lectivo.  Reuniones generales de Docentes. 

09 Reajuste de Matriculas 

09 al 11 Inducción y reinducción de docentes 

10 Comité de convivencia  

19 al 30 Sensibilización para elección Gobierno Escolar 

14 Inicio primer periodo lectivo con estudiantes.  

15,16,17,18 Proceso de Inducción de estudiantes nuevos y reinducción estudiantes 
antiguos, Horizonte Institucional, Misión Visión Manual Convivencia, SIEE 

26 Reunión por proyectos institucionales  (Compensación día lunes de Semana 
Santa) 

16 al 31 Reunión de Áreas (Cada área tiene semanalmente asignado su día de reunión) 
 

FEBRERO 

FECHA ACTIVIDAD 

01 Asamblea de Padres de Familia, Elección del Consejo de Padres Rendición de 
Cuentas año 2018. Inducción y reinducción 

06 Motivación para el proceso del Gobierno Escolar 

08 Inicia proceso de Campaña para la elección del Representante de los(as) 
Estudiantes al Consejo Directivo. 

09 Compensación 16 de abril martes de Semana Santa  

19 Reunión Consejo Directivo. 

20 Elección Representantes de Grupo y Mediadores Escolares 

01 al 28 Reunión por áreas 

28 Campaña ecológica Proyecto PRAES 

 
 
 



 

INSTITUCIÓN EDUCATIVA MONSEÑOR GERARDO VALENCIA CANO 

Proceso: GESTIÓN DIRECTIVA Versión 01 

Nombre del Documento: Resolución  Página 4 de 8 

 

4 
 

MARZO 

FECHA ACTIVIDAD 

01 Séptima Semana del Primer período Escolar 

07 Entrega de informe parcial Primer Periodo Académico. Reunión de seguimiento 
con padres de familia y estudiantes con contrato pedagógico  

08 Día internacional por los Derechos de la MUJER. . 

08 Taller sobre equidad y respeto - Proyecto de Ética y Valores. 

15 DÍA DE LA DEMOCRACIA ESCOLAR – Elección del Personero(a) y de 
Contralor(a) de la Institución 

12 Reunión Consejo Académico 

13 Reunión  Consejo Directivo 

22 Día del Agua 

22 Instalación del Gobierno Escolar  

  

ABRIL 

FECHA ACTIVIDAD 

01 Actividad Proyecto de Seguridad vial-sede La Portada 

03 Reunión Proyecto PESCC 

03 Actividad Proyecto de Seguridad vial-sede San Germán 

 05 Reunión Consejo Directivo 

15 al  21 Semana Santa ( Receso Escolar) 

22 Día de la Tierra 

23 Actividad Proyectos 

23 Día del Idioma  

25 Reunión Proyecto PESCC 

25 Actividad proyecto Gestión del Riesgo 

26 Reunión Comité de Convivencia 

26 Celebración del día del niño, la niña y la Recreación 

28 Finalización del Primer Periodo Académico 

29 Reunión de Docentes.  Trabajo planeación y ajustes al P.E.I 

29 Día del árbol  

29 Inicia el segundo periodo 

30 Reunión Docentes.  Trabajo planeación y ajustes al Plan de Estudio 

30 Reunión equipos de Gestión PMI 

 

MAYO 

FECHA ACTIVIDAD 

01 Día del Trabajo – celebración posterior 

02 Actividad Proyecto de Seguridad Vial 

08 Comisiones de Promoción y Evaluación Primer Periodo Académico 

08 Encuesta Proyecto PESCC 
Por confirmar Día E – Celebración Día de la Excelencia Educativa 



 

INSTITUCIÓN EDUCATIVA MONSEÑOR GERARDO VALENCIA CANO 

Proceso: GESTIÓN DIRECTIVA Versión 01 

Nombre del Documento: Resolución  Página 5 de 8 

 

5 
 

12 Día de la Madre 

13 Entrega de Informes a padres de familia PRIMER PERIODO ACADÉMICO 

14 Taller sobre sensibilidad y servicio. Proyecto de ética y Valores 

15 Día del Maestro y de la Maestra 

21 Reunión de Docentes.  Trabajo planeación y ajustes al P.E.I.              

22 Día de la Afrocolombianidad 

22 Reunión Consejo Directivo 

22 Actividad Proyectos 

23 Reunión Comité de Convivencia 

24 Reunión Consejo Académico 

24 Reunión equipos de gestión PMI 

2 al 31 Reunión por áreas y proyectos 

 

JUNIO 

FECHA ACTIVIDAD 

05 Celebración Día del medio ambiente 

05 Simulacro de Evacuación-Proyecto Gestión del Riesgo 

05 Reunión Proyecto PESCC 

06 Reunión Consejo Directivo 

06 Campaña ecológica Proyecto PRAES 

09 Sexta Semana del Segundo periodo Académico 

10 Inicio de receso estudiantil 

10 al 16 Semana para actividades de desarrollo institucional.  Reunión Consejo 
Académico, Reunión por Áreas y Proyectos 

17 al 30 Inicio de vacaciones docentes y directivos docentes. 

 

JULIO 

FECHA ACTIVIDAD 

02 Reinicio actividades académicas estudiantes 

04 Día de la diversidad sexual Proyecto PESCC 

05 Entrega informe parcial del Segundo periodo Escolar. Reunión de seguimiento 
con padres de familia y estudiantes con contrato pedagógico. 

10 Actividad Proyectos 

18 Reunión de Docentes.  Trabajo planeación y ajustes al P.E.I. 

19 Celebración Independencia Nacional a nivel institucional 

20 Independencia de Colombia Día Festivo 

22 Reunión Consejo Académico 

23 Reunión Consejo Directivo 

23 Actividad proyectos 

30 Reunión Comité de Convivencia 

5 al 30 Reunión por áreas y proyectos institucionales 

 



 

INSTITUCIÓN EDUCATIVA MONSEÑOR GERARDO VALENCIA CANO 

Proceso: GESTIÓN DIRECTIVA Versión 01 

Nombre del Documento: Resolución  Página 6 de 8 

 

6 
 

AGOSTO 

FECHA ACTIVIDAD 

7 Batalla de Boyacá 

8 Celebración de la Batalla de Boyacá 

11 Finalización Segundo Periodo Académico 

11 Independencia de Antioquia Celebración 

12 Inicio Tercer Periodo Académico 

13 Reunión de Docentes planeación y ajustes al P.E.I. 

14 Reunión Consejo Académico 

15 Reunión Comité de Convivencia  

16 Comisiones de Promoción y Evaluación Segundo Periodo Académico 

21 Reunión Consejo Directivo 

22 Entrega de Informes a padres de familia SEGUNDO PERIODO ACADÉMICO 

23 Actividad Proyectos. 

26 Celebración nacimiento de Monseñor Gerardo Valencia Cano 

28,29 y 30 Festividades de la Antioqueñidad y Fiestas Institucionales 

01 al 31 Reunión Docentes 

 

SEPTIEMBRE 

FECHA ACTIVIDAD 

09 Actividad Proyecto de Seguridad vial - Charla formativa 

11 AL 14 Semana de las Emociones Proyecto de PESCC) 

13 Celebración día del amor y la amistad en la institución  

18 Taller sobre tolerancia y solidaridad. Proyecto Ética y Valores 

20 Dia del amor y la amistad 

20 Concurso de creatividad y oratoria (Plan lector) 

25 Reunión Consejo Directivo 

25 Reunión Consejo Académico 

25 Reuniones por proyectos institucionales 

25 Reunión equipos de gestión PMI 

27 Reunión Comité Convivencia 

27 Reunión de Docentes.  Trabajo planeación y ajustes al P.E.I. 

29 Séptima Semana del tercer periodo  

1 al 29 Reunión por Áreas y proyectos 

 

OCTUBRE 

FECHA ACTIVIDAD 

04 Entrega de informes parciales a Padres de Familia Tercer Periodo Académico 
Reunión de seguimiento con padres de familia y estudiantes con contrato 
pedagógico 

04 Campaña ecológica Proyecto PRAES 

07 al 13 Inicio de receso estudiantil – Una Semana 



 

INSTITUCIÓN EDUCATIVA MONSEÑOR GERARDO VALENCIA CANO 

Proceso: GESTIÓN DIRECTIVA Versión 01 

Nombre del Documento: Resolución  Página 7 de 8 

 

7 
 

07 al 13 Semana de desarrollo Institucional.  Pendiente organización detallada.  Reunión 
Consejo Académico, Reunión Comité Dinamizador, Reunión por proyectos. 

15 Reinicio de actividades académicas estudiantes 

15 Celebración día de la identidad y la diversidad – Conmemoración del 12 de 
octubre de 1549. 

14 al 20 CELEBRACIÓN DE LA SEMANA DE LA CONVIVENCIA 

17 Reunión Consejo Directivo 

23 Simulacro de Evacuación-Proyecto Gestión del Riesgo 

24 Reunión Consejo Académico 

29 Reuniones Comité de Convivencia 

2 al 31 Reunión por Áreas proyectos 

 

NOVIEMBRE 

FECHA ACTIVIDAD 

1 Celebración de la Fundación de Medellín 

1 Reunión Proyecto PESCC.  Evaluación de Proyecto 

3 Aniversario Fundación de Medellín.  

5 y 6 Comisiones de Promoción Básica Primaria Tercer Periodo Académico 

7 y 8 Comisiones de Promoción Básica Secundaria Media Académica y Técnica 

11 Independencia de Cartagena (Celebración) 

12 Independencia de Cartagena (Celebración) 

13 Reunión equipos de gestión PMI 

14 al 22 Planes de Apoyo y Superación 

22 Finalización Tercer Periodo Académico 

22 Finalización del año académico. 

25 Inicio de receso estudiantil 

26 Clausura de preescolar  

28 Entrega de INFORMES ACADÉMICOS DEFINITIVOS DEL AÑO ESCOLAR 

29 Acto de Graduación bachilleres  

25 AL 29 Semana de Desarrollo Institucional, reuniones de Comisiones de Evaluación 
y Promoción Comité Convivencia, Consejo Académico, entre otras. 

 

 DICIEMBRE 

FECHA   ACTIVIDAD 
02 Inicio de vacaciones docentes y directivos docentes 

 
Parágrafo Primero: Como son posibles algunas variaciones en el cronograma dadas las 
necesidades institucionales, los ajustes pertinentes serán notificados a la comunidad 
educativa, lo mismo que las especificaciones requeridas mediante: circulares, carteleras, 
anuncios en reuniones, correos electrónicos, página web, altavoces, entre otros. 
Internamente la programación para cada semana será emitida mediante comunicado, el cual 
también será publicado en la página Web Institucional.  



 

INSTITUCIÓN EDUCATIVA MONSEÑOR GERARDO VALENCIA CANO 

Proceso: GESTIÓN DIRECTIVA Versión 01 

Nombre del Documento: Resolución  Página 8 de 8 

 

8 
 

 
Artículo Cuarto: Los docentes deben dedicar al menos una hora semanal para la atención a 
los padres y madres de familia. Esta programación será acordada con los(as) 
coordinadores(as) de acuerdo a las orientaciones y acuerdos del equipo Directivo y 
comunicadas por escrito a la comunidad educativa. 

Artículo Quinto: Durante el primer periodo lectivo del año 2019, se estructurará con el 
Consejo Académico lo concerniente a la dinamización de los proyectos Institucionales, en los 
cuales, todos los docentes de la Institución participarán como parte de su jornada laboral. 

Artículo Sexto: Por medio de Resolución Rectoral se determinará y comunicará la 
asignación académica de los docentes y la participación en los proyectos institucionales 

Artículo Séptimo: La presente Resolución rige a partir de la fecha. Copia de esta 
Resolución será fijada en un lugar visible de la Institución y publicada en la página web. 

 

Dado en Medellín a los 14  días del mes de Marzo de 2019 

 

 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 
 

 

 
Firmado en original  

LUZ ÁNGELA PUERTA GÓMEZ 
Rectora 

 

 

 

 

“La excelencia no es una meta, es un estilo de vida” 


